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Was hat das Grundstiick AlramstraBe (,,Sendlinger Loch®) fiir eine Zukunft?
BA-Antrags-Nr. 20-26 / B 06188 des Bezirksausschusses 06 - Sendling vom 04.12.2023

Sehr geehrter Herr Lutz,

der 0.g. Antrag des Stadtbezirkes 06 - Sendling wurde dem Referat fiir Stadtplanung und Bauordnung zur federfiihrenden Bearbeitung zugeleitet.

Der Antrag fragt die Umstande ab, welche die Bebauung des Grundstlicks Alramstralie 14 betreffen, insbesondere Plane zum Grundstiickserwerb durch die Landeshauptstadt Minchen und Plane firr den Fall eines langeren Ruhens der Baustelle.

Die gestellten Fragen beantworten wir in Abstimmung mit dem Kommunalreferat wie folgt:

1) Zu Frage 1:

Fir die vorgesehene Bebauung des Grundstiicks wurde am 06.12.2019 eine Baugenehmigung sowie am 27.04.2022 und 29.09.2022 je eine Anderungsgenehmigung erteilt. Zuletzt ist ein Neubau eines Wohngebaudes mit Einzelhandelsflache und Tiefgarage und KiTa genehmigt. Mit den Bauarbeiten wurde begonnen. Seit Erstellung der Baugrube ruhen die Arbeiten. Die Baugenehmigung ist noch glltig und es besteht die Mdglichkeit, die Verlangerung der Geltungsdauer der Baugenehmigung zu beantragen.

2) Zu Frage 2:

Bereits im April 2023 hat die Bauherrnvertreterin in einem Schreiben an Herrn Oberblrgermeister Reiter die Griinde fir die Verzégerung des Baubeginns des geplanten Neubauvorhabens an der Alramstr. 14 ausflhrlich und verstandlich dargelegt. Auf das Antwortschreiben des Kommunalreferates vom 19.07.2023 zum BA-Antrag-Nr. 20-26 / B 05313 des Stadtbezirkes 06 - Sendling vom 06.03.2023 wird verwiesen.
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Ein Verkauf an die Landeshauptstadt Minchen wurde explizit nicht angeboten. Der Bauherrin sei nach wie vor daran gelegen, baldmdglichst mit dem Bauvorhaben zu beginnen, sobald die hierfur notwendigen Voraussetzungen - insbesondere das Erreichen einer bestimmten Vorverkaufsschwelle als Grundlage fiir die Finanzierung - geschaffen werden konnten.
Aufgrund der Zinswende sei die Nachfrage nach Wohnungseigentum zunachst eingebrochen, wodurch der Abverkauf sich verzdgere. Die Bauherrnvertreterin sei jedoch zuversichtlich, dass eine Trendwende absehbar sei. Auch in zahlreichen Presseberichterstattungen wurde der Verkauf der Liegenschaft aus den vorgenannten Griinden ausdricklich abgelehnt.

Einige Wohnungen seien zudem bereits verkauft. Die Landeshauptstadt Minchen, bzw. die Minchner Wohnen, erwirbt grundsatzlich kein Teileigentum, da man sich mit den anderen Miteigentimern in einer Wohnungseigentimergemeinschaft (WEG) nach WEG-Gesetz befinden wirde. Somit bestlinde die Gefahr, dass samtliche bauliche MalRnahmen, Rechtsanderungen und Bestellungen von Rechten mit den Miteigentimern abzustimmen waren und womdglich durch Anfechtungsklagen verhindert oder verzégert werden kénnten.
Aufgrund der geschilderten Gegebenheiten wurde im Jahr 2023 von weiteren Anfragen abgesehen.

Inzwischen ist beinahe ein Jahr vergangen und die Baumallinahmen sind noch immer nicht angelaufen. Aus diesem Grund hat sich das Kommunalreferat in einem Schreiben an die Bauherrnvertreterin gewandt, um sich nach dem derzeitigen Sachstand zu erkundigen und erneut das Verkaufsinteresse abzufragen. Eine Rickmeldung steht bislang aus.

Das von Ihnen erwahnte, anhangige Gerichtsverfahren bezieht sich nicht auf das Bauvorhaben und hat somit auf die Erwerbsuberlegungen grundsétzlich keinen Einfluss.

Sollte die Bauherrnvertreterin - wider Erwarten - inzwischen an einem Verkauf des Grundstticks Interesse bekunden, méchten wir darauf hinweisen, dass zunachst zwingend Klarung hinsichtlich der bereits abverkauften Wohneinheiten notwendig ware.

Die Kaufvertrage sind gegebenenfalls riickabzuwickeln, was voraussichtlich mit erheblichem Zeitaufwand und mitunter Mehrkosten verbunden ware.

3) Zu Frage 3:

Der Gesetzgeber hat zur Geltungsdauer einer Baugenehmigung geregelt, dass diese erlischt, wenn die Bauausflihrung vier Jahre unterbrochen worden ist. Da aktuell ein rechtmaRiger Zustand vorliegt, besteht keine baurechtliche Befugnis, bauaufsichtliche Maflnahmen zu erlassen. Fur den Fall, dass die Baugenehmigung erlischt und absehbar keine Baugenehmigung flir ein gleiches oder alternatives Vorhaben eingeholt wird, besteht die Mdglichkeit, die Verflllung der Baugrube anzuordnen. Der konkrete zukiinftige Sachverhalt ist im Hinblick auf die MalRnahmenauswahl zu bewerten.

Dem Antrag Nr. 20-26 / B 6188 kann entsprochen werden. Er ist damit behandelt.

Mit freundlichen GriiRen
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